Bunun bir sonucu olarak ilmi faaliyetler şeklinde Kur’ân
tefsirleri ortaya çıktığı gibi, hadis şerhleri1 de yazılmıştır.

Hadis musannefatı üzerine değişik şerh çalışmaları bulunmaktadır. Özellikle
ümmetin kabulüne mazhar olmuş Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Camiu’s-Sahîh’i üze-
rinde geniş şerhlere imza atılmıştır. Bunlardan bir tanesi de oldukça hacimli olan
et-Tavzîh Li Şerhi’l-Câmi‘i’s-Sahîh’tir. İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) tarafından
hazırlanan bu eserde, özellikle kelam konularına genişçe yer verilmiştir.

Müslüman âlimler arasında sert tartışmalara sebep olmuş kelam meseleleri
içerisinde Halku’l-Kur’ân ve Rü’yetullah öne çıkmaktadır. Bu iki konu, özellikle
Selefiyye ve Ehl-i Sünnet âlimleri ile Mu’tezile arasında ciddi görüş ayrılıklarına
yol açmıştır.

377-392) başta olmak
üzere çeşitli kütüphanelerde eserin muhtelif ciltlerine ait yazmaları mevcuttur.36
Aynı zamanda yayımlanmış olan şerhin bu çalışmada esas alınan baskısı kısaca
şöyle tanıtılabilir: İbnü’l-Mülakkın, Ömer b. Alî b. Ahmed, (ö. 804/1401) et-Tavzîh
Lişerhi’l-Câmii’s-Sahîh, I-XXXVI, Thk. Dârü’l-Felâh Ekibi (Hâlid er-Rabbât ve
Cum’a Fethi yönetiminde), Vizâretü’l-Evkâf Ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, 1. Baskı, Ka-
tar, 2008.

III. Halku’l-Kur’ân ve Rü’yetullah Meseleleri
İbnü’l-Mülakkın’ın et-Tavzîh adlı eseri çerçevesinde Halku’l-Kur’ân ve

218) ile
babasının, Lebid b. el-A’sam gibi Yahudi olmalarından hareket eden bazı kimseler
de, bu görüşün Yahudi menşeli olduğunu ileri sürmüşlerdir. Problemin Hristiyan-
lığın tesiri ile ortaya çıkmış olabileceği de ileri sürülmüştür.41

Halku’l-Kur’an fitnesi kısmen İmam-ı A’zam Ebu Hanife (ö. 150/767) zama-
nında zuhur etmiş, ancak onun bütün gayretlerine rağmen bu fitne durmamıştır.
Halku’l-Kur’an fitnesi, Abbasi Halifesi Me’mûn (ö. 218/833) zamanına kadar gizli-
açık devam etmiş, bu halife zamanında tam manasıyla açığa çıkarak yerleşmiştir.
Me’mûn’un kendisi bile Mu’tezile’ye kapılarak Kur’an-ı Kerim’ in mahlûk olduğu
görüşünü benimsemiştir. Ayrıca âlimleri, kadıları, muhaddisleri, hadis râvilerini
bu görüşe inanmaya davet etmeye başlamış, hatta zor kullanmıştır.42 Bütün bunlar
hayatının son senesi olan 218’de vuku bulmuştur. Me’mûn devrini takip ederek
gelen bu meselenin ortaya attığı fitne, Mu’tasım (ö. 227/842) ve Vâsık (ö. 232/847)
devirlerinde devam ederek Mütevekkil (ö. 247/861) devrinin başlarına kadar
sürmüştür.43 Mütevekkil hilafete geçtiği zaman, bu konuya kendinden önceki üç
halifenin gösterdiği ilgiyi göstermemiştir. Hatta 234’te (M. 848) bu görüşün tartı-
şılmasını yasakladığını duyurmuş, böylece devleti ve halkı rahatsız eden bu fitne
ortadan kalkmıştır.44

5; Ayrıca bu eserin tercümesi için bkz. a. mlf., “Halk-ı Kur’ân
Meselesi”, Çev. Mücteba Uğur, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XX, ss. 307-321, s. 308. Ca’d
b. Dirhem zındıklık ve ilhad isnadiyle Emevi Devleti’nin sonlarına doğru 118 (M.736) tarihinde katledilmiştir.
Cehm b. Safvan da Haris b. Sureye ile birlikte Horasan emirlerine isyan ettiğinden 128 (M. 745) de öldürül-
müştür. Bişr b. Gıyasi’l-Merisî ise 218 (M. 833) yılında takriben 70 yaşlarında iken Bağdat’ta vefat etmiştir.
(Ebû Gudde, s. 6))

41 M. Hayri Kırbaşoğlu, “Allah’ın Kelamı Olması Açısından Kur’an’ın Mâhiyetiyle İlgili İhtilaflar ve İbn Kudâme
el-Makdisî’nin Kitabü’l-Burhan fî Beyâni Hakikati’l-Kur’ân’ı”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
Cilt: XXVIII, Ankara 1986, ss.